
DIE ZEHN HÄUFIGSTEN LEHRBERUFE 2009 
 
 

Mädchen 
 

 Lehrberuf Anzahl 
Anteil an den 
weiblichen 
Lehrlingen 

insgesamt, in % 

1. Einzelhandel insgesamt 1) 10.900  24,3 

2. Bürokauffrau   5.474  12,2 

3. Friseurin und Perückenm. (Stylistin)  5.218  11,6 

4. Restaurantfachfrau  2.094   4,7 

5. Köchin  1.844   4,1 

6. Gastronomiefachfrau 4)  1.558   3,5 

7. Hotel- und Gastgewerbeassistentin 1.271   2,8 

8. Pharmaz.-kaufmännische Assistenz 1.104   2,5 

9. Verwaltungsassistentin 1.063   2,4 

10. Blumenbinderin u. –händlerin 
(Floristin)    815   1,8 

 Summe "TOP-10" 31.341  69,9 

 Insgesamt 44.812 100,0 
 

 

Burschen 

 Lehrberuf Anzahl 
Anteil an den 
männlichen 
Lehrlingen 

insgesamt, in % 

1. Kraftfahrzeugtechnik 2)  7.959   9,2 

2. Installations- und Gebäudetechnik 3)  5.136   5,9 

3. Elektroinstallationstechnik  4.699   5,4 

4. Maschinenbautechnik 4.520   5,2 

5. Einzelhandel insgesamt 1) 4.501   5,2 

6. Koch 3.580   4,1 

7. Tischlerei 3.490   4,0 

8. Maurer  3.164   3,6 

9. Metalltechnik – 
Metallbearbeitungstechnik  2.920   3,4 

10. Maler und Anstreicher  2.059   2,4 

 Summe "TOP-10" 42.028  48,4 

 Insgesamt 86.864 100,0 

 
1) beinhaltet Lehrlinge im Einzelhandel in verschiedenen Schwerpunkten und        
Einzelhandelskaufmann (frühere Bezeichnung) 
2) beinhaltet Kraftfahrzeugelektrik und den Modullehrberuf Kraftfahrzeugtechnik 
3) beinhaltet Sanitär- und Klimatechniker (alle Schwerpunkte) und den Modullehrberuf             
Installations- und Gebäudetechnik 
 

4) beinhaltet Köchin & Restaurantfachfrau 
 
 
 

LEHRBETRIEBE UND LEHRLINGE 
NACH SPARTEN AM 31.12.2009 
 
SPARTE Lehrbetriebe1) Lehrlinge 

 absolut in % absolut in % 

Gewerbe und Handwerk 21.226  55,1  59.788  45,4 

Industrie  1.494   3,9  16.654  12,6 

Handel  5.776  15,0  19.034  14,5 

Bank und Versicherung    266   0,7   1.198   0,9 

Transport und Verkehr    465   1,2   2.590   2,0 

Tourismus und 
Freizeitwirtschaft  4.669  12,1  13.546  10,3 

Information und Consulting  1.709   4,4   2.973   2,3 

Nichtkammer 2)  2.791   7,3   8.473   6,4 

Nichtkammer §§ 29 u.30 3)     69   0,2   3.595   2,7 

§ 30b Überbetriebliche 
Ausbildung (AMS) 4)     26   0,1   3.825   2,9 

INSGESAMT 38.491 100,0 131.676 5) 100,0 
 

 
 auf  1  Lehrbetrieb   

SPARTE entfallen ... Lehrlinge 

 2007 2008 2009 
Gewerbe und Handwerk  2,8  2,8  2,8 
Industrie  10,5  10,9 11,1 
Handel  3,2  3,3  3,3 
Bank und Versicherung  4,8  4,5  4,5 
Transport und Verkehr  5,3  5,3  5,6 
Tourismus und 
Freizeitwirtschaft  3,0  3,0  2,9 

Information und Consulting  1,7  1,7  1,7 

Nichtkammer 2)  3,1  3,0  3,0 
Nichtkammer §§ 29 u.30 3) 43,4 44,3 52,1 
§ 30b Überbetriebliche 
Ausbildung (AMS) 4)   147,1 

INSGESAMT  3,3  3,3  3,4 
 
1) Eine Zählung der Lehrbetriebe nach Kammermitgliedschaften, d.h. jedes 
Kammermitglied, das  Lehrlinge ausbildet, wird nur einmal als Lehrbetrieb gezählt, 
würde eine Summe von 36.986 Lehrbetrieben ergeben.         
2) Nicht der Kammer der gewerblichen Wirtschaft zugehörige Betriebe (z.B.: 
Rechtsanwälte, Magistrate, usw.) 
3) In Anstalten nach dem Jugendgerichtsgesetz und in Fürsorgeerziehungsheimen 
nach dem  Jugendwohlfahrtsgesetz sowie in selbständigen Ausbildungseinrichtungen 
zurückgelegte Zeiten.  
4) Nach einer neuen Regelung im BAG 2008 werden ab dem Jahr 2009 die im Auftrag 
des AMS überbetrieblich ausgebildeten Lehrlinge erstmals statistisch erfasst. 
5) davon haben 4.683 Jugendliche einen Ausbildungsplatz in der integrativen 
Berufsausbildung. (3.305  in verlängerten Lehrausbildungen und 1.378 in 
Teilqualifizierungen, davon werden 3.097 in Unternehmungen und 1.586 in 
Einrichtungen ausgebildet.) 

 
 

 
 
                           ® Wirtschaftskammern Österreichs 

 
 
 
 

 
 
 

  
 

 

LEHRLINGE IN 
ÖSTERREICH 

 
Ergebnisse der 

Lehrlingsstatistik der 
Wirtschaftskammern 

Österreichs 
 

Stand: 31.12.2009 
 
 

 
 



LEHRLINGE NACH BUNDESLÄNDERN 
Bundesland Lehrlingsstand am 

31.12.2009 
Veränderungen zum 

Vorjahr  
 absolut in % absolut in % 

Burgenland   3.061   2,3 +  140 + 4,8 
Kärnten   9.427   7,2      -  306 - 3,1 
Niederösterreich  19.961  15,2 -     9 + 0,0 
Oberösterreich  28.009  21,3 -  157  - 0,6 
Salzburg  10.550   8,0 -  238  - 2,2 
Steiermark  19.838  15,1 -   66 - 0,3 
Tirol  13.854  10,5 -   76 - 0,5 
Vorarlberg   8.147   6,2 -   28 - 0,3 
Wien  18.829  14,3 +  536 + 2,9 
ÖSTERREICH  131.676 4) 100,0 -  204 - 0,2 
 
LEHRLINGE NACH SPARTEN 
Sparte Lehrlingsstand am 

31.12.2009 
Veränderungen 

zum Vorjahr  
 absolut in % absolut in % 

Gewerbe und Handwerk  59.788  45,4 -   2.071 -  3,3 
Industrie  16.654  12,6 -     487 -  2,8 
Handel  19.034  14,5 -      879 -  4,4 
Bank und Versicherung    1.198   0,9 +       54 +  4,7 
Transport und Verkehr   2.590   2,0   +     102  +  4,1 

Tourismus und 
Freizeitwirtschaft  13.546  10,3 -     949  -  6,5 

Information und Consulting   2.973   2,3 -     188  -  5,9 
Nichtkammer 1)   8.473   6,4 +     441 +  5,5  
Nichtkammer §§ 29 u. 30 2)   3.595   2,7 -      40  -  1,1  
§ 30b Überbetriebliche 
Ausbildung  (AMS) 3) 3.825   2,9   

INSGESAMT 131.676 4) 100,0 -    204 -  0,2 
 
1) Nicht der Kammer der gewerblichen Wirtschaft zugehörige Betriebe (z.B.: 
Rechtsanwälte, Magistrate, usw.) 
2) In Anstalten nach dem Jugendgerichtsgesetz und in Fürsorgeerziehungsheimen nach 
dem Jugendwohlfahrtsgesetz sowie in selbständigen Ausbildungseinrichtungen 
zurückgelegte Zeiten. 
3) Nach einer neuen Regelung im BAG 2008 werden ab dem Jahr 2009 die im Auftrag des 
AMS überbetrieblich ausgebildeten Lehrlinge erstmals statistisch erfasst.  
4) davon haben 4.683 Jugendliche einen Ausbildungsplatz in der integrativen 
Berufsausbildung. (3.305 in verlängerten Lehrausbildungen und 1.378 in Teilqualifizier- 
ungen, davon werden 3.097 in Unternehmungen und 1.586 in Einrichtungen ausgebildet.) 

                 
                                 

® Wirtschaftskammern Österreichs 

LEHRLINGE NACH SPARTEN, LEHRJAHREN UND GESCHLECHT 
Sparte insgesamt 1.Lehrjahr 2.Lehrjahr 3.Lehrjahr 4.Lehrjahr 

 z m w m w m w m w m w 
Gewerbe und Handwerk   59.788  47.607  12.181 12.591  3.862 14.045  4.111 14.016  3.824  6.955    384 
Industrie  16.654  14.370   2.284  3.207    554  4.296    787  4.020    742  2.847    201 
Handel  19.034   6.169  12.865  1.980  3.978  2.166  4.454  1.950  4.390     73     43 
Bank und Versicherung    1.198      544     654     178    178    183    238    183    238      0      0 
Transport und Verkehr   2.590   1.827     763     540    195    557    273    512    285    218    10 
Tourismus und 
Freizeitwirtschaft 

 13.546   6.284   7.262  2.022  2.240  1.983  2.384  1.914  2.237    365    401 

Information und Consulting   2.973  1.637   1.336     397    344    486     453    540    461    214     78 
Nichtkammer  1)   8.473   3.702   4.771  1.171   1.494   1.007    1.679  1.046   1.498     478     100 
Nichtkammer §§ 29 u.30 2)   3.595    2.579   1.016     990      469     788     296      490      186      311      65 
§ 30b Überbetriebliche 
Ausbildung (AMS) 3)   3.825    2.145   1.680   1.837   1.378     194     193      80       94         34     15 

INSGESAMT 131.676 4)  86.864  44.812  24.913  14.692  25.705  14.868  24.751  13.955  11.495  1.297  
 

LEHRLINGE NACH BUNDESLÄNDERN, LEHRJAHREN UND GESCHLECHT 
Bundesland insgesamt 1.Lehrjahr 2.Lehrjahr 3.Lehrjahr 4.Lehrjahr 

 z m w m w m w m w m w 
Burgenland   3.061  2.219    842    622    307    690    293    607    221    300     21 
Kärnten   9.427  5.922  3.505  1.596  1.174   1.748  1.165  1.752  1.075    826     91 
Niederösterreich  19.961 14.362  5.599  4.079  1.942  4.165  1.763  4.178  1.706  1.940    188 
Oberösterreich  28.009 18.523  9.486  4.923  2.924  5.476  3.281  5.309  2.983  2.815    298 
Salzburg  10.550   6.668  3.882  1.875  1.167  2.024  1.321  1.942   1.294     827    100 
Steiermark  19.838 13.107  6.731  3.746  2.172  3.856  2.220  3.712  2.079  1.793    260 
Tirol  13.854  8.911  4.943  2.640  1.591  2.611  1.616  2.584  1.616   1.076    120 
Vorarlberg   8.147  5.379  2.768  1.536    897  1.668    946  1.463    853    712     72 
Wien  18.829 11.773  7.056  3.896  2.518  3.467  2.263  3.204  2.128  1.206    147 
ÖSTERREICH 131.676 4) 86.864 44.812 24.913 14.692 25.705 14.868 24.751 13.955  11.495   1.297 

 

DEMOGRAPHISCHE ENTWICKLUNG 
Geburten

- 
jahrgang 

Ende 
Schulpflicht 

Geburten- 
zahl 

Veränderung gegenüber 
Vorjahr Lehr- 

anfänger 1) 
Veränderung gegenüber Vorjahr 

Anteile der 
Lehranfänger  

 an der Geburtenzahl 1) 
absolut in % absolut in % in % 

1960 1975 125.945  1.568   1,3 56.144  1.029   1,9 44,6 
1965 1980 129.924 -3.917 - 2,9 61.795    537   0,9 47,6 
1970 1985 112.301 -9.076 - 7,5 52.781 - 1.408 - 2,6 47,0 
1975 1990  93.757 -3.673 - 3,8 44.845 -   780 - 1,7 47,8 
1980 1995  90.872  4.484   5,2 37.343 - 2.357 - 5,9 41,1 
1982 1997  94.840    898   1,0 40.175  3.096   8,3 42,4 
1983 1998  90.118 -4.722 - 5,0 39.052 - 1.123 - 2,8 43,3 
1984 1999  89.234 -  884 - 1,0 38.427 -   625 - 1,6 43,1 
1985 2000  87.440 -1.794 - 2,0 38.518     91   0,2 44,1 
1986 2001  86.964 -  476 - 0,5 37.371 - 1.147 - 3,0 43,0 
1987 2002  86.503 -  461 - 0,5 36.341 - 1.030 - 2,8 42,0 
1988 2003 88.052  1.549  1,8 36.351       10   0,0 41,3 
1989 2004 88.759    707  0,8 36.757      406  1,1 41,4 
1990 2005 90.454 1.695  1,9 38.630 1.873 5,1 42,7 
1991 2006 94.629 4.175  4,6 40.032 1.402 3,6 42,3 
1992 2007 95.302    673   0,7 41.180 1.148 2,9 43,2 
1993 2008 95.227  -  75 - 0,1 40.517 -   663 - 1,6 42,5 
1994 2009 92.415 - 2.812 - 3,0 39.131 - 1.386 - 3,4 42,3 

 
1)Rückwirkend ab dem Jahr 2002 wird die Anzahl der tatsächlichen Lehranfänger für diese Berechnung herangezogen. In den Jahren davor wurden  
   die Anzahl der Lehrlinge im 1. Lehrjahr dazu verwendet. 




